
SETTORE

AFFARI GE NERALI
---

S ERVIZI S EGRETERIA E AFFARI GE NERALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 8 0  d e l  3 1 / 1 0 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 1  d el   3 1/1 0/2 0 2 0

O g g e t t o: M a n if e s t a z i o n e  d i  i n t er e s s e  p e r  l'aff id a m e n t o  
d e i   s e rviz i  d i  s u p p or t o  a l l a  g e s t i o n e ,   id e a z i o n e ,  
pr o g e t t a z i o n e  c r e a t iva ,  pr e d i s p o s i z i o n e  d i  
c o n t e n u t i  m u l t i m e d i a l i ,  p e r  l e  a t t ivi t à  d i  
c o m u n i c a z i o n e  i s t i t u z i o n a l e  s u i  s o c i a l  n e t w or k,  
d e l  Co m u n e  d i  S o l i er a .  R e t t i f i c a  d e i  r e q u i s i t i  d i  
a m m i s s i o n e  e  p o s t i c i p o  s c a d e n z a .



O g g e t t o : M anifes tazione  di  interes s e  p e r  l’affida m e n to  d ei  s e rvizi di  s u p po r to  
all a  g e s tion e ,   ide azion e,  p ro g e t t azion e  c r e a tiva,  p r e dis posizione  di  con t e n u ti  
m ul tim e diali,  p e r  le  a t t ivi t à  di  co m u nic azion e  is ti t uzion ale  s ui  social  n e t wo rk,  
d el  Co m u n e  di  Solie r a .  Re t tifica  d ei  r e q uisi ti  di  a m mission e  e  pos ticipo  
sc a d e nz a.

IL RE S PO N SA BILE DEL S ETTORE 

Visto  l’avviso  di  manifes t azione  di  intere ss e ,  per  la  par tecipazione  alla  
selezione  delle  ditte  da  invitare  alla  R.D.O.  su  MEPA  per  l’affidamen to  d ei  
s e rvizi  di  s u p po r to  alla  g e s tion e,   ide azion e,  p rog e t t azion e  c r e a tiva,  
p r e dis posizione  di  con t e n u ti  m ul ti m e diali,  p e r  le  a t t ivit à  di  co m u nic azion e  
is ti t uzion ale  s ui  social  n e t wo rk,  d el  Co m u n e  di  Solie r a  p u b blica to  all’albo  
p r e to rio online  in  d a t a . .;

Vista  la  determinazione  n.,    con  la  quale  si  approvava  il  sudde t to  avviso  e  si  
indiceva  una  manifes tazione  di  interes se  ai  sensi  dell'a r t .  216,  comma  9,  del  
D.Lgs.  n.  50/2016  e  delle  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  
2016,  n.  50,  recan ti  “Procedure  per  l’affidam en to  dei  contrat ti  pubblici  di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comuni taria,indagini  di  mercato  e  
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici” ,  e  s.m.i.  relativa  
all’affidamen to  del  servizio  di  s u p po r to  all a  g e s tion e ,   ide azion e,  p rog e t t azion e  
c r e a tiva,  p r e dis posizion e  di  con t e n u ti  m ul tim e diali,  p e r  le  a t tivit à  di  
co m u nicazion e  is ti t uzion ale  s ui  soci al  n e t wo rk,  d el  Co m u n e  di  Solie r a  da  
affidarsi  ai  sensi  dell'ar t .  36,  comma  2,  letter a  a),  del  D.Lgs  50/2016;

Visti  i  requisiti  minimi  di  ammissione,  in  par ticola re  i  requisiti  di  idoneità  
professionale  di  cui  all’art.  83,  comma  1,  lett.  a)  del   D.Lgs.  n.  50/2016,  per  cui  
si  richiedeva  ai  fini  della  par tecipazione  l’avvenuta  iscrizione  nel  Regist ro  
delle  Impres e  per  attività  attinen ti  all’ogge t to  del  servizio  ( punto  7)  - lett.  b),  
dell’avviso  di  indagine  di  merca to;

Atteso  che  nell’individuazione  dei  crite ri   e  requisit i  di  ammissione  la  stazione  
appaltan t e  debba  tenere  presen t e  che  i  medesimi   si a no  a t tin e n ti  e  
p ro po rzion a ti  a ll 'ogg e t to  d ell ' a p p al to,  e  al  con t e m po  l'in t e r e s s e  p u b blico  a d  
av e r e  il  più  a m pio  n u m e ro  di  po t e nziali  p a r t e cip a n ti,  n el  r i s p e t to  d ei  p rincipi  
di  t r a s p a r e nz a  e  ro t azion e;  

Conside r a to  c h e  è  s t a to  più  volt e  evid e nzia to  d a  p a r t e  di  ANAC,  c h e  la  
s t azione  a p p al t a n t e  p uò  fiss a r e  di sc r ezion alm e n t e  i r e q uisi ti di  p a r t e cipazion e,  
p u rc h é  e s si  no n  si ano  m a nife s t a m e n t e  ir r a gion evoli,  o  s p ro po rzion a ti,  no nc h é  
lesivi d ella  conco r r e nz a   e  c h e  la  r a gion evolezza  d ei  r e q uisi ti  no n  d eve  e s s e r e  
valu t a t a  in  a s t r a t to,  m a  in  co r r elazion e  al  valo r e  d ell’ap p al to  e d  all e  s p ecifich e  
p ec ulia ri t à  d ell’ogg e t to  d ella  g a r a ;

Ritenuto  opportuno,  per  quanto  sopra  evidenzia to,  procede r e  a  riformular e  i  
prede t t i  requisiti  di  idoneità  professionale,  di  cui  al  punto  7  lett.  b)  dell’avviso  
di  indagine  di  merca to,  come  segue:
b)  requi s i t i  di  idon e i t à  profe s s i o n a l e :

> avvenuta  iscrizione  nel  Regist ro  delle  Imprese  per  attività  attinen ti  
all’ogget to  del  servizio;

> oppure  di  essere  titolari  di  par ti ta  IVA  e  di  av e r e  in  co r so  p r e s so  la  
co m p e t e n t e  Ca m e r a  di  Co m m e r cio,  l’isc rizion e  al  Re gis t ro  d elle  



Im p r e s e  e s s e n do  la  di t t a  in  poss es so  d ei  r e q uisi ti  r ichie s ti  p e r  
l’isc rizione  al  s u d d e t to  r e gis t ro  d elle  imp r e s e  p e r  attività  attinen ti  
all’ogget to  del  servizio ;

Rilevato  come  tale  ampliamen to  della  platea  dei  possibili  opera to r i  economici  
interes s a t i  sia  coeren te  con  il  principio  di  proporzionali tà  e  ragionevolezza  e  
massima  partecipazione  sotteso  alle  procedu r e  di  gara  previsto  dal  Codice  dei  
contra t t i  pubblici;

Dato  atto  che  la  presen t e  rettifica  del  requisito  di  ammissione  sopra  
menziona to  dete rmina  la  necessi t à  di  posticipar e  la  scadenza  dell’avviso  già  
pubblica to,  ridete rmin an dola  per  le  ore  12:00  del  16/11/2020,  facendo  
peral t ro  salve  le  istanze  nel  frat te mpo  pervenu t e ;

DATO ATTO  ch e,  al  fine  di  d a r e  a d e g u a t a  p u b blici t à  al  p roc e di m e n to  dis pos to  
con  il  p r e s e n t e  a t t o,  l’avviso  di  r e t t ifica  di  c ui  sop r a  s a r à  p u b blic a to  all’Albo  
p r e to rio on  line  e  n el  si to  is ti t uzion ale  d ell’En t e  p e r  1 5  g g .  co ns ec u tivi;

 

Visto il D.Lgs.  5 0/20 1 6  e  s . m.i.; 
Visto l’a r t .  4 ,  co. 2  d .lgs.  1 6 5/20 0 1;
Visto l’a r t .  1 8 3,  co. 9  d .lgs.  2 6 7/20 0 0;
Visto l’a r t .  4 2,  co. 6 ,  7  e  8  d ello S t a t u to  co m u n ale;
Visto il vige n t e  Re gola m e n to  di  con t a bili t à ;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  1 7  d el  2 4/03/20 2 0  co n  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il  Docu m e n to  U nico  di  P rog r a m m azion e  a n no  2 0 2 0  e  r el a tiva  no t a  
di  a g gio r n a m e n to;
Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  1 8  d el  2 4/03/20 2 0  co n  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il bil ancio di  p r evision e  2 0 2 0/20 2 2;
Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  G.C.  n .  3 0  d el  2 6/03/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il P.E.G. 2 0 2 0/20 2 2;

Precisa to  che  il presen t e  provvedimen to  non  compor t a  oneri  a  carico  del  
bilancio  comunale  e  che
pertan to  non  richiede  l'apposizione  del  visto  di  regola ri t à  contabile  da  parte  
del  respons abile  del  servizio  finanziario;

VISTO  che  sulla  presen t e  determinazione,  è  stato  acquisi to  il pare r e  di  
regola ri t à  tecnica  del
Responsabile  del  servizio  ai  sensi  dell’art .  147  bis,  comma  1,  D.Lgs.  267/2000;

Considera to  che:
- il provvedimen to  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedime n to  
richies to  dalle  vigenti
disposizioni  in  mate ria;

Qu a n to  so p r a  ri t e n u to  e  p r e m e s so

DETER MI NA



DI  APPROVARE  le  premess e  che  qui  si  intendono  complet a m e n t e  trasc ri t t e  
quale  par te  integran t e  e  sostanziale  del  presen te  disposi tivo;

DI  RETTIFICARE  i requisiti   di  idoneità  professionale,  di  cui  al  punto  7  lett.  b  
del  bando,   necessa r i  per  presen t a r e  la  domanda  di  ammissione  alla  
manifes tazione  di  interes se  finalizzata  all’affidamen to  d ei   s e rvizi  di  s u p po r to  
all a  g e s tion e ,   ide azion e,  p ro g e t t azion e  c r e a tiva,  p r e dis posizione  di  con t e n u ti  
m ul tim e diali,  p e r  le  a t t ivi t à  di  co m u nic azion e  is ti t uzion ale  s ui  social  n e t wo rk,  
d el  Co m u n e  di  Solie r a ,  consen t en do  la  par tecipazione  alla  procedu r a  in  
ogget to  anche  agli  opera to r i  economici  che  risultino  titolari  di  par ti ta  IVA ed  
abbiano  in  corso  p r e s so  la  co m p e t e n t e  Ca m e r a  di  Co m m e r cio  l’isc rizion e  al  
Re gis t ro  d elle  Im p r e s e ,  e s s e n do  la  di t t a  in  poss e s so  d ei  r e q uisi ti  r ichie s ti  p e r  
l’isc rizion e  al  s u d d e t to  r e gis t ro  d elle  imp r e s e  p e r  attività  attinen ti  all’ogget to  
del  servizio .

DI  APPROVARE  l’avviso  di  ret tifica,  allega to  al  presen te  atto  quale  par te  
integra n t e  e  sostanziale;

DI  DARE  ATTO  che  la  presen te  ret tifica  del  requisito  di  ammissione  sopra  
menziona to  dete rmina  la  necessi t à  di  posticipar e  la  scadenza  dell’avviso  già  
pubblica to,  ridete rmin an dola  per  le  ore  12:00  del  16/11/2020,  facendo  
peral t ro  salve  le  istanze  nel  frat te mpo  pervenu t e ;

DI  PUBBLICARE  l' avviso  di  r e t t ifica  di  cui  sop r a ,  al  fine  di  d a r n e  a d e g u a t a  
p u b blici t à ,  s ul  p rofilo  d el  co m mit t e n t e   all’indi rizzo: 
h t t p://www.co m u n e. solie r a. mo.i t   s ezion e:  “   Am minis t r azion e  t r a s p a r e n t e  - 
Ban di  di  g a r a  e  con t r a t t i  -    Atti  r el a tivi  alle  p roc e d u r e  di  affida m e n to  di  
a p p al ti  p u b blici   -   Avvisi  e  b a n di”,  e  con t e s t u ale  affission e  all 'Albo  p r e to rio  
online  d ell 'En t e.

Di  p r eve d e r e ,  in  oss e q uio  al  d .lgs.  3 3/20 1 3  co m e  m o difica to  d al  D.Lg s.  
9 7/2 0 1 6,   a r t t .  2 3  e  3 7,  la  p u b blicazione  d ei  d a ti  con t e n u ti  n el  p r e s e n t e  a t t o  
n el  si to  is ti t uzion ale  all a  s ezion e  Amminis t r azion e  t r a s p a r e n t e ,   n ella  
so t to s ezion e  "p rovve di m e n ti" in for m a to  t a b ella r e  e   n ella  so t tos ezion e   “b a n di 
di  g a r a  e  co n t r a t t i  – affida m e n ti  di r e t ti”:



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   NICOLETTA SCACCO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
M a n if e s t a z i o n e  d i  i n t er e s s e  p er  l'aff id a m e n t o  d e i   s e rviz i  d i  s u p p or t o  a l l a  
g e s t i o n e ,   id e a z i o n e ,  pr o g e t t a z i o n e  cr e a t iva ,  pr e d i s p o s i z i o n e  d i  c o n t e n u t i  
m u l t i m e d i a l i ,  p er  l e  a t t ivi t à  d i  c o m u n i c a z i o n e  i s t i t u z i o n a l e  s u i  s o c i a l  
n e t w or k,  d e l  Co m u n e  d i  S o l i er a .  R e t t i f i c a  d e i  r e q u i s i t i  d i  a m m i s s i o n e  e  
p o s t i c i p o  s c a d e n z a .  ” ,  n °  4 1  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   3 1/10/20 2 0

N ICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


